を無視するだけでなくそれらを放棄すること *cum voluntas, et consilium, et sententia interdicti intelligatur, in verborum errore versari: rem, et causam, et utilitatem communem non relinquere solum, sed etiam prodere*」の「度を超えた無知 *impudentia summa*」と「異常な愚鈍さ *stultitia singularis*」を「審理員 recuperatores」に意識させることができたのがこのキレ口の戦略であった。「文言がそれを求めているだけでなく強制してさえいる *verbum hoc non modo postulat, sed etiam cogit*」のだとしても、「法の根拠、特示命令の効力、法務官の意図、賢明な人々の助言と権威は、このような弁明を退け、無意味なものとみなすであろう *ratio juris, interdictique vis, et praetorum voluntas, et hominum prudentium consilium, et auctoritas, respuat hanc defensionem, et pro nihilo putet*」というドノーの引用箇所の一つ目も、<奴隸 *familia*>という語句の射程をめぐる議論の中に見出され、そこでは、「<奴隸>は複数の奴隸から成る *familia constet ex servis pluribus*」のであって、「一人の奴隸は<奴隸>に当たらない *unus homo famiria non sit*」というような文言に囚われた皮相な観方に、「一人の奴隸 *unus homo: servus: servulus*」も<奴隸>に含める「法務官の意図 *praetorum voluntas*」や「特示命令の効力 *interdicti vis*」が対置されているようである。しかしその一方で、全く同じ文脈の下に、キレ口は、「文言から大幅に離れることが仮にあるとしても、衡平から離れることは僅かでもあってはならない *etiam ut jam longius a verbo recedamus, ab aequitate ne tantulum quidem*」と断じている。つまり、ここでは、「意思を隠すのではなく表示するものとして言葉が考案された *verba reperta sunt, non quae impedirent, sed quae indicarent voluntatem*」という単純な意味合いにおいて文言に対応する立法者

他人の奴隸や日雇い人夫ではなく貴君の奴隸、貴君の隣人や被解放者ではなく事務管理人、自発的関与者でも偶然居合わせた者や家内の奴隸でもなく<駆り集められた人間>、危害を加えることについて武装者に匹敵する力を有する非武装の者ではなく<武装した者>、一人の武装者ではなく複数の武装者によって加えられる方が一層重大な危害が生じるというわけではないからである。暴力が通常行使されるような状況が特示命令によって言明されているのはそのような趣旨である。つまり、別の状況の下

の「意思 voluntas」と同時に、あるいはいわばその本質的属性として、法の「根拠 ratio」や法律家の「助言と権威 consilium et auctoritas」といった表現にも示唆される「衡平 aequitas」が重視され称揚されているのである。しかも、ここに言う「衡平」とは、当該特示命令だけの「根拠」というよりはむしろ法一般のそれとして、「法と衡平の裁判 juris judicium et aequitatis」でその都度具体的に把握されるべき「事柄 res」に他ならない。「暴力をもって侵奪された者の原状回復について、衡平という根拠が同じように効力を発揮するすれば、この根拠が理解される限り、文言や名称の効力が如何なるものかは全く問題とならない si ad eum restituendum, qui vi dejectus est, eandem vim habet aequitatis ratio : ea intellecta, certe nihil ad rem pertinet, quae verborum vis sit, ac nominum」というドノーの二つ目の引用箇所に示されているのもまさにこのような観方である。そうであるとするならば、法の「意味」としての「立法者的意思」を殊更に重んじるかのような印象を与えるドノーの引用はキケロの意図に沿うものではないことになる。一方、『法学問題選集』におけるフィンネンの引用は、特示命令の文言をめぐる上記箇所からのものではないが、文言上の「厳格さ rigor」ではなく「より寛容で衡平有益なもの quod benignius, quod aequius est et melius」に「市民法の根拠 juris civilis ratio」を見出すその議論ともども、キケロの言う「衡平」の趣旨をよく汲み取っているように思われるし、『カエキーナ弁護』で列挙展開される諸事例や特示命令の文言の解釈を「拡大解釈」の「範例 exempla」とみなす『法学要論』での議論も同様に解される。ただし、ケルススの「効力と射程」という表現を如何に解するかという次元では、これを「衡平」に直結させるという理解はむしろ特殊であり、法乃至法律の「文言 verba」、「意味 sententia」、「根拠 ratio」の三層構造を主張

で同じ暴力が加えられた場合には、たとえ特示命令の文言には一致しないとしても、法の意味と権威は保持されるのである。”(18, 50-22, 63. : Opera, II, 1, 509-514.)